Datum Avinione, VIº idus Septembris, pontificatus nostri anno quarto. P. 
Astibilis. 

195

1309, setembre, 8. Avinyó

Climent V, assessorat per mestre Arnau de Vilanova, decreta la forma d’obtenir la 
llicència en la facultat de Medicina de la Universitat de Montpeller.

Arxiu Apostòlic Vaticà, Regestum Clementis Papae V, cap. 1063, f. 263b. 
Regestum Clementis Papae V. Annus IV. Regestorum vol. LVI, dins Regestum 

Clementis Papae V, ex Vaticanis archetypis, Sanctissimi Domini nostri Papae Leo-
nis XIII, Pontificis Maximi iussu et munificentia nunc primum editum cura et studio 
Monachorum Ordinis S. Benedicti. Romae. Ex Typographia Vaticana. Anno MDCC-
CLXXXVI, 6249, 370371.

Cartulaire de l’Université de Montpellier, I, 224225.

Bulla domini Clementis pape super concessione licentie in Facultate Medicine. 
Clemens episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis, universis magistris 

et scolaribus Facultatis Medicine, in Montepessullano, Magalonensis diocesis, 
commorantibus, salutem et apostolicam benedictionem. 

Deus scientiarum altissimus, qui lucem inaccessibilem habitat super celos, 
inter clara dona virtutum, que in mentibus sibi cogitationes preparantium 
veritatis larga pietate diffundit, incomparabiles thesauros scientie congregat 
affluenter, ut ipsi, tanquam lucerna, non sub modio, sed supra candelabrum 
constituta, domum Domini radiis claritatis illuminent, custodiant in illa jus
titiam, legem divine Majestatis exquirant, et qui sunt in ipsa fidelibus luce 
resplendeant actionum. 

Et licet nos, quem ille Pastor eternus, qui clavem omnis scientie secum 
habet, gregi fidelium, ut ipsum pascamus scientia et doctrina, preesse voluit 
pia dignatione pastorem in Ecclesie firmamento, multorum diversitatem fide
lium, qui divitias scientiarum amabiles in sinu eiusdem Ecclesie congregent 
spatioso et in horreum Domini grana salutis inferant, stabilire paterne dili
gentie studiis laboremus, tamen in Facultate laudabili Medicine eo libentius 
Ecclesie prefate nutrire cupimus filios eruditos, quo frequentius absque peri
torum in Facultate ipsa ministerio fructuoso, vite presentis tabescente vigore, 
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scientiarum congeries in corpore mortalitatis humane dissolvitur et per minis
terium ipsum sanitatis integritas, per quam in eo scientiarum fructus eidem 
Ecclesie succrescunt amabiles, solidatur. 

Ex tenore siquidem vestre petitionis accepimus quod in antiquis privi
legiis Studii vestri inter alia continetur quod nullus, qui ante non rexerit in 
Montepessullano, de cetero publice regat, nisi primo ab episcopo Magalonen
si, qui pro tempore fuerit, et quibusdam ibi regentium bona fide sibi adjunc
tis, juxta sue discretionis arbitrium, examinatus extiterit et etiam approba
tus. Cum autem ex hoc ab episcopo et adjunctis predictis regendi publice in 
eodem loco Montispessullani interdum minus ydoneis licentia concedatur, ex 
quorum ignorantia prefatum Studium periculosa suscipit nocumenta, alias
que, dum per hoc ipsum, illi magistri, quos a precedentibus longe tempo
ribus dignos reddidit laudanda fecunditas honore cathedre magistralis, vilis 
honorabilis status efficitur, delectabile Studii sepedicti pomerium irrigare per 
Facultatis eiusdem fluenta copiosa desistitis, sicque dicti pomerii poma suavia 
inutiliter decidunt et arescunt. Nos, intendentes quod in concessione licentie 
supradicte maturius procedatur et diligentius, attendentes quod salus in mul
tis consiliis reperitur, habitaque super hiis cum dilectis filiis Arnaldo de Villa
nova et Johanne de Alesto, phisico et capellano nostro, qui olim diu rexerunt, 
et quibusdam aliis magistris, qui regunt ad presens in Studio memorato, 
et nonnullis aliis, qui, ad magisterii statum in eodem loco promoti, diver
sis temporibus rexerunt ibidem, quamvis inpresentiarum a dicto Studio sint 
absentes, plena deliberatione prehabita, et ab ipsis, necnon a quondam magis
tro Guillermo de Mazero, phisico, dum vivebat, qui etiam longo tempo
re in Studio rexerat memorato, informatione recepta, vestris et multorum ex 
eis devotis supplicationibus inclinati, Apostolica auctoritate statuimus, eius
dem utilitate Studii suadente, quod, nisi due partes universitatis magistrorum 
Facultatis eiusdem, commorantium in Studio sepedicto, in concessione licen
tie supradicte cum episcopo prefato consenserint, eiusdem licentie concessio, 
privilegiis antedictis seu quacunque consuetudine contraria nequaquam obs
tantibus, nullius penitus sit momenti. Nulli ergo omnino hominum liceat 
hanc paginam nostri statuti infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis 
autem hoc attemptare presumpserit, indignationem Omnipotentis Dei et 
Beatorum Petri et Pauli, apostolorum eius, se noverit incursurum. 

Datum Avinione, VIº idus Septembris, pontificatus nostri anno quarto. 
N. Piper. 

196

1309, setembre, 13. Arginusa

El rei Frederic de Sicília acusa rebut a Jaume II d’Aragó de la lletra d’aquest, 
datada el dia 11 de juny, i s’alegra dels bons sentiments i disposicions que li expressa, 
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sobretot després de la visita de mestre Arnau de Vilanova. Hi ha referència als treballs 
per expulsar de les terres del sud d’Espanya els sarraïns.

ACA, C., CR, Jaume II, extra sèries 922r. Original.
Heinrich Finke, Nachträge und Erganzungen zu den Acta Aragonensia, dins 

Spanische Forschungen, IV (1931), 457458.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 288, doc. 123.

Serenissimo et Inclito domino Reverendo et karissimo fratri suo domino 
Jacobo, Dei gratia Regi Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice Regi comi
tique Barchinone ac Sancte Romane Ecclesie Vexillario, Amirato et Capitaneo 
generali. Fridericus Tercius eadem gratia Rex cum fraterno dilectionis aug
mento salutem et quam sibi desiderat successuum ubertatem. 

Serenitatis vestre litteras, quas nuper misistis nobis, frater reverende, pre
sertim postquam advenit ad vos venerabilis homo Dei Magister Arnaldus de 
Villa nova, multa et grandi cordis affectione recepimus. Miroque modo ani
mus noster exultavit in Domino, serie lecta et perlecta multotiensa earun
dem. Nimirum multa namque notavimus in eisdem, quibus, operante Deo, 
fraterne caritatis vestre erga rem, pro qua misimus ad vos dictum Magis
trum, fervet affectio et in conformitate preparatur unanimis voluntatis, ut 
con[iec]turamur,b ad idem in servitiumc precipue domini Jhesu Christi. 

Quibus omnibus particulariter intellectis, sic vobis duximus rescribendum. 
Quoadd primum et ante omnia gratias agimus domino Jhesu Christo, quoniam 
perspiciens ex alto, uti lupus rapax humani generis hostis antiquus, tepescen
te [feniculo caritatis],e subintratf fortiter gregem suum, illa eademqueg dilec
tione misericordiaque motus, quibus olim humanum genus a suis m[anibus… 
eri]puit ponendo eius animam, cum crucis subiit passionem. Quo lupus iste 
fugeret in tenebras et oves sue preserventur in luce […]h pastoris, quemadmo
dum ipse in evangelio suo dicit: Ego sum pastor bonus. Bonus pastor dat ani
mam suam pro ovibus suis. [Qui non est pastor, cuius non] sunt oves proprie, 
videt lupum venientem et fugit, prout opus est, in tempore oportuno qui cunc
ta infallibilis eius providentia operat […] et vult misericorditer subvenire. Ins
pirando hominibus, quos ipse cognoscit, dilectionis sue vias, quibus cum melius 
[…] ipse dicit ibidem: Ego cognosco meas et cognoscunt me mee. Sicut novit 
me Pater, et ego cognosco Patrem [et animam meam pono pro ovibus meis …] 
velint ab eo cognosci. Et non solum cognoscant eum ipsi, sed etiam per eum 
faciant caritative cunc[ta …] ipse corde cognoscitur et ipsi cognoscuntur ab eo 
opere conversionis fidelium, quod ipse condicionis [… Et alias oves habeo que] 
non sunt ex hoc ovili, et illas opportet me adducere. Propterea me diligit Pater, 
quare ego pono [animam meam, ut iterum sumam eam…] veritas et via salu
tis pro ardore succensi apostoli hanc [...] a se cognosci et diligi pro huiusmodi 
conversione infidelium ut [... de pa]store [...] eorum poni. Que taliter ponentes 
iterum sumpturi sumus ad vitam, quam eius [...] resurrect[ione…], frater karis
sime, qualiter magnam cordis sumpsistis letitiam ex hiis que vobis retulit et 
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ostendit memoratus Magister [...] pro particulari quantum pro universali bono, 
prout et quando placuerit nobis concessimus et edidimus ad [...] nostris factis 
vobis pro parte nostra per eum animosa voluntate, fav[ore] et coniuncto animo 
et auribus [...] sufficientium et gratiarum multipliciter exprimentes. Regracia
mur [simul ...] ac promotionem ipsius sic […].